⁶⁹⁴Paralelní pasáže lze nalézt v Johannes Buridanus: *Quaestiones in Analytica priora* II., q. 19, co. Tato pasáž nebude rozebírána, protože se v ní neobjevují podstatné rozdíly. Terminologicky vzato je však zajímavé, že tam Buridan ve vymezení absolutně platné konsekvence používá obrat „*quocumque casu possibili posito*“, což představuje explicitní propojení terminologie obligací s teorií logického vyplývání.

konsekvencí:

*Consequentia « formalis » uocatur quae in omnibus terminis ualet retenta forma consimili. Vel si uis expresse loqui de ui sermonis, consequentia formalis est cui omnis propositio similis in forma quae formaretur esset bona consequentia (...) Sed consequentia materialis est cui non omnis propositio consimilis in forma esset bona consequentia, uel, sicut communiter dicitur, quae non tenet in omnibus terminis forma consimili retenta.*⁶⁹⁵

Kontinentální distinkce mezi formální a materiální konsekvencí je tedy definována přímo substitučním způsobem, bez jakéhokoli odkazu na pojem relevance, resp. obsažení jednoho kognitivního obsahu v druhém. Formální konsekvence je taková, která si zachovává svou platnost i při libovolné změně svých materiálních charakteristik (nebo, jak to formuluje Buridan, všechny formálně jí podobné konsekvence by byly rovněž platné, pokud by byly utvořeny). Pochopitelně i zástupci britské tradice předpokládali, že jejich formální konsekvence si zachovávají platnost při provedení určitého typu substitucí. Pro britskou tradici je však klíčová forma (nebo, jinak řečeno, obecná povaha) argumentace, nikoli forma propozice samotné v tom pojetí, které prezentuje Buridan. Buridan tak užívá kritérium zachování platnosti při libovolné substituci kateorematických termínů, které v britské tradici není přípustné. V kontinentální sémantice např. substituce nemusí zachovávat vztah mezi druhovými a rodovými termíny, protože ty jsou považovány za čistě materiální aspekty propozic. Oproti tomu v britské tradici je takovéto odvození založeno na topickém vztahu mezi konkrétními pojmy, který garantuje vztah relevance mezi antecedentem a konsekventem. Buridanovo „vymezení“ pojmu logické formy má následující podobu:

Et dico quod in proposito, prout de materia et forma hic loquimur, per

⁶⁹⁵Srv. Johannes Buridanus: *De consequentiis* I.4, ll. 5–13, str. 22–23.

« *materiam* » *propositionis aut consequentiae intelligimus terminos pure categorematicos, scilicet subiecta et praedicata, circumscriptis syncategorematicis sibi appositis, per quae ipsa coniunguntur aut negantur aut distribuuntur uel ad certum modum suppositionis trahuntur; sed ad formam pertinere dicimus totum residuum. Vnde copulas tam categoricarum quam hypotheticarum propositionum dicimus ad formam pertinere, et negationes, et signa, et numerum tam propositionum quam terminorum, et ordinem omnium praedictorum ad inuicem, et relationes terminorum relatiuorum, et modos significandi pertinentes ad quantitatem propositionis, ut est discretio et communitas, et multa quae diligenter possunt uidere si occurrant.*⁶⁹⁶